
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 183 del 26/11/2008
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 28 ottobre 2008, n. 1994
 
POR Puglia FSE 2007/2013: Individuazione Organismi Intermedi e approvazione dello Schema di
Accordo tra Regione Puglia (AdG)ne Province/Organismi Intermedi (O.I.). Inserimento O.I. tra i membri
del Comitato di Sorveglianza.
 
 
 
 L’Assessore al Lavoro, Cooperazione e Formazione Professionale, Prof. Marco Barbieri, sulla base
dell’istruttoria espletata dal Dirigente del Servizio Formazione Professionale, riferisce quanto segue:
 
Visti:
• il Regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio del 11 luglio 2006 recante disposizioni generali sul
Fondo Europeo di Sviluppo Regionale, sul Fondo Sociale Europeo e sul Fondo di Coesione e che
abroga il Regolamento (CE) n. 1260/1999;
• il Regolamento (CE) n. 1081/2006 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 5 luglio 2006 relativo al
Fondo Sociale Europeo e recante abrogazione del Regolamento (CE) n. 1784/1999;
• il Regolamento (CE) n. 1828/2006 della Commissione del 8 dicembre 2006 che stabilisce modalità di
applicazione del Regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio recante disposizioni generali sul Fondo
Europeo di Sviluppo Regionale, sul Fondo Sociale Europeo e sul Fondo di Coesione;
• il Programma Operativo Regionale Fondo Sociale Europeo 2007-2013, Obiettivo Convergenza,
Regione Puglia, adottato con Decisione della Commissione Europea n. C/2007/5767 del 21/11/2007,
identificato al Codice CCI2007IT051PO005, la cui Autorità di Gestione, ai sensi dell’articolo 59 del
Regolamento (CE) n. 1083/2006 e del paragrafo 5.1.1 del POR in argomento, è individuata nel dirigente
pro-tempore del Servizio Formazione Professionale della Regione Puglia;
• la Deliberazione n. 2282 del 29/12/2007, pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia n. 19
del 01/02/2008, con la quale la Giunta Regionale ha preso atto della Decisione della Commissione
Europea n. C/2007/5767 del 21/11/2007 sopra richiamata;
• l’Articolo 59, secondo paragrafo, del Regolamento (CE) n. 1083/2006 che stabilisce che “lo stato
membro può designare uno o più organismi intermedi per svolgere una parte o la totalità dei compiti
dell’autorità di gestione o di certificazione, sotto la responsabilità di detta autorità”;
• il Paragrafo 5.2.6 “Organismi Intermedi” del Programma Operativo Regionale Fondo Sociale Europeo
2007-2013, Obiettivo Convergenza, Regione Puglia, adottato con Decisione della Commissione
Europea n. C/2007/5767 del 21/11/2007;
 
Considerata:
• la Deliberazione n. 1575 del 04/09/2008, avente ad oggetto “POR Puglia FSE 2007/2013: Atto di
programmazione per l’attuazione degli interventi di competenza regionale e per il conferimento di
funzioni alle Province pugliesi’, con cui si è data attuazione all’art. 2 della L.R. n. 32 del 2 novembre

1



2006 “Misure urgenti in materia di formazione professionale”.
 
 L’Amministrazione regionale, al fine di rendere operativo tale conferimento di funzioni, intende
individuare le Amministrazioni Provinciali quali Organismi Intermedi, ai sensi dell’art 2, paragrafo sesto,
e art. 59, paragrafo secondo del Regolamento (CE) n. 1083/2006, che svolgeranno “una parte dei
compiti dell’Autorità di Gestione, sotto la responsabilità di detta Autorità”.
 Inoltre, per un più efficace e complessivo coinvolgimento di tali Organismi Intermedi nell’attuazione del
POR Puglia FSE 2007/2013, si rende opportuno inserire gli stessi fra i membri del Comitato di
Sorveglianza, già istituito con D.G.R. n. 2303 del 29/12/2007.
 In ultimo, per rendere operative le procedure di conferimento di funzioni in materia di formazione
professionale finanziate a valere sul POR Puglia FSE 2007/2013, è necessario procedere alla
sottoscrizione di singoli Accordi fra la Regione Puglia, quale Autorità di Gestione del POR Puglia FSE
2007/2013, e le Province pugliesi quali Organismi Intermedi, ai sensi degli art. 42 e 43 del Regolamento
(CE) n. 1083/2006 e dell’art. 12 del Regolamento (CE) n. 1828/2006.
 A tal fine, è stato predisposto uno “Schema di Accordo” (allegato al presente provvedimento quale parte
integrante e sostanziale dello stesso), da registrarsi formalmente per iscritto per l’individuazione dei
compiti dell’Autorità di Gestione che l’Organismo Intermedio effettuerà.
 
 COPERTURA FINANZIARIA ai sensi della L.R. n. 28/2001 e s.m.i.
 La presente deliberazione non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrata che di spesa e
dalla stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale.
 
 L’Assessore relatore, sulla base delle risultanze istruttorie, propone alla Giunta Regionale l’adozione del
seguente atto finale, così come definito dall’art. 4. comma 4, lettere f) e k) della L.R. n. 7/1997.
 
 
LA GIUNTA REGIONALE
• Udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore;
 
• Vista la sottoscrizione posta in calce al presente provvedimento dal Dirigente del Settore Formazione
Professionale che ne attesta la conformità alla normativa vigente;
 
• A voti unanimi e palesi espressi nei modi di legge
 
 
DELIBERA
 
 Per le motivazioni espresse in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate:
 
? di fare propria la relazione riportata;
 
? di designare le Amministrazioni provinciali pugliesi quali Organismi Intermedi del POR Puglia FSE
2007/2013, ai sensi dell’art 2, paragrafo sesto e art. 59, paragrafo secondo del Regolamento (CE) n.
1083/2006;
? di integrare la composizione del Comitato di Sorveglianza del POR Puglia FSE 2007/2013, già istituito
con D.G.R. n. 2303 del 29/12/2007, con gli Organismi Intermedi/Province;
 
? di approvare lo “Schema di Accordo” tra Regione Puglia e Organismo Intermedio (allegato al presente
provvedimento quale parte integrante e sostanziale dello stesso) ai sensi degli art. 42 e 43 del

2



Regolamento (CE) n. 1083/2006 e dell’art. 12 del Regolamento (CE) n. 1828/2006;
 
? di dare mandato all’Autorità di Gestione del POR Puglia FSE 2007/2013 per la relativa sottoscrizione
dei singoli Accordi con le Amministrazioni provinciali pugliesi;
 
? di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia, ai
sensi dell’art. 6 della L.R. n. 13/1994.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Dott. Romano Donno Dott. Nichi Vendola

3


